
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratti/convenzioni
Contenuto Accordo contrattuale tra Azienda Usl Toscana Centro e Istituto Prosperius srl

per  la  definizione  dei  rapporti  giuridici  ed  economici  per  l’erogazione  di
prestazioni  sanitarie  per  n.  18  posti  di  Hospice  presso  Istituto  Prosperius.
Approvazione schema. 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS DIPARTIM. SERV AMMINISTRAT. PER TERRITORIO E SOCIALE 
FIRENZE - EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

GHIRIBELLI ANNALISA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

1.570.500,00 Altri servizi non sanitari da privato 3B030173 2022
1.642.500,00 Altri servizi non sanitari da privato 3B030173 2023
1.642.500,00 Altri servizi non sanitari da privato 3B030173 2024

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 21 Accordo  contrattuale  tra  Azienda  Usl  Toscana  Centro  e  Istituto  Prosperius  srl  per  la
definizione dei rapporti giuridici ed economici per l’erogazione di prestazioni sanitarie di n.
18 posti di Hospice presso Istituto Prosperius. 

B 11 Schema atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento
UE 2016/679.

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti: 
- il D.Lgs. n. 502 del 30-12-1992 e ss.mm.; 
- l’art. 8-bis comma 3 del D.Lgs. 229-1999 e ss.mm. ove si prevede che “la realizzazione di strutture sanitarie e l’esercizio
di  attività  sanitarie,  l’esercizio  di  attività  sanitarie  per  conto  del  SSN e  l’esercizio  di  attività  sanitaria  a  carico  del  SSN sono
subordinate, rispettivamente, al rilascio dell’autorizzazione di cui all’art. 8-ter, all’accreditamento istituzionale di cui all’art. 8 quater
nonché della stipulazione degli accordi contrattuali di cui all’art. 8 quinquies…”;
-il DPCM n. 20-2000 “Atto di indirizzo e coordinamento recante requisiti strutturali,tecnologici ed organizzativi  minimi per i
centri residenziali di cure palliative”;
- la legge n.38 del 15-03 -2010 “Disposizioni per garantire l’accesso alle cure palliative e la terapia del dolore”;
- il GDPR n. 679-2016 (Regolamento UE 2016/679) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento
generale sulla protezione dei dati), di seguito anche solo “GDPR”;
-  il  D.LGS  n.  196-03  "Codice in  materia  di  protezione  dei  dati  personali"  come  novellato  dal  D.LGS n.  101/2018
“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo
e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”
- l’art. 28, primo paragrafo del Regolamento europeo 2016/679/UE che prevede: “Qualora un trattamento debba essere
effettuato per conto del Titolare del trattamento, quest’ultimo ricorre unicamente a Responsabili del trattamento che presentino garanzie
sufficienti per mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti del presente
regolamento e garantisca la tutela dei diritti dell’interessato;
- la LR.n. 40-05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.;
- la L.R. n. 51 -2009 “Norme in materia di qualità e sicurezza delle  strutture sanitarie:  procedure e requisiti  autorizzativi di
esercizio e sistemi di accreditamento”;
- il D.P.G.R. n. 79/R del 17-11-2016 “Regolamento di attuazione della L.R. 5 agosto 2009 n. 51 (Norme in materia di qualità e
sicurezza  delle  strutture  sanitarie:  procedure  e  requisiti  autorizzativi  di  esercizio  e  sistemi  di  accreditamento  in  materia  di
autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie)”;
- il Regolamento n. 90/R del 16 settembre 2020, “Autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie. Modifiche al
regolamento di attuazione della legge regionale 5 agosto 2009, n. 51, approvato con decreto del Presidente della Giunta regionale 17
novembre 2016, n. 79. Revoca DPGR n. 85/R dell'11 agosto 2020”;
- Le DGRT n. 996-2000 e n. 467-07 che definiscono i requisiti e gli standard strutturali e di funzionamento degli
Hospice e delle cure palliative in Toscana; 
- La DGRT 958-2018 “Linee di indirizzo per le reti cliniche regionali”;
- La DGRT n. 1337 del 3-12-2018 “Le disposizioni anticipate di trattamento e la pianificazione delle cure - primi indirizzi
attuativi. Aggiornamento della rete delle cure palliative ai sensi della DGRT 958-208”;
- la DGRT n. 996 -2000 “Linee guida assistenziali ed indirizzi organizzativi per lo sviluppo della rete di cure palliative”;
- la DGRT n.1121-2010 “Istituzione del sistema informativo regionale dell’assistenza erogata presso gli Hospice ai fini del governo
regionale del sistema e di assolvimento del relativo debito ministeriale”;
- la Delibera del Direttore Generale n. n. 726 del 20.05.2021 avente ad oggetto: “Tariffe giornaliere per la remunerazione
delle prestazioni di ricovero erogate dalle strutture residenziali di cure continue ad alta complessità assistenziale - Hospice”;

Premesso: 
- che l’Hospice è una struttura complementare ed integrata all’ospedale e al domicilio, alla quale si accede quando
non risultino più adeguate le  modalità assistenziali  proposte da tali  strutture,  con l’obiettivo di creare una vera
continuità assistenziale nella fase della malattia non più suscettibile di guarigione, ma con necessità di un controllo su
tutta la sintomatologia correlata e di una risposta ai relativi bisogni psicologici e sociali.  Per rispondere a questi
bisogni occorre attivare tutti i nodi e percorsi della rete delle cure palliative, di cui l’Hospice è riferimento per la
degenza, protetta e transitoria, dei pazienti seguiti al domicilio e dei pazienti già ricoverati in reparti ospedalieri non
dimissibili al domicilio per la complessità, definitiva o temporanea, del caso clinico.
                                                                                                                    



                                                                      
- che la Regione Toscana ha riconosciuto all’Istituto Prosperius la compatibilità rispetto al fabbisogno regionale e
presa  d’atto  del  parere  positivo  di  funzionalità  per  l’individuazione  di  n.  18  posti  letto  Hospice  in  quanto
“attualmente il rapporto posti letto Hospice/abitanti, attivi nel territorio dell’AUSL Toscana Centro, è inferiore allo
standard nazionale previsto”;
- che la Struttura “Isituto Prosperius” risulta autorizzata al funzionamento è attualmente sprovvista di autorizzazione
e accreditamento ma si impegna ad ottenerli entro sei mesi dalla stipula del contratto;
- che al gestore della Struttura in parola non è stata irrogata alcuna delle sanzioni o delle misure cautelari di cui al
D.Lgs 231/2001 che impediscono di contrattare con gli Enti Pubblici;
-  che il  gestore della  Struttura è in regola con le  norme che disciplinano il  diritto al lavoro delle  persone con
disabilità, ai sensi dell’art. 17 della legge n. 68/99;
- che il Regolamento interno della Struttura recepisce tutte le indicazioni previste dal Decreto del Presidente della
Giunta regionale 11 novembre 2016, n.79/R, così come novellato dal Regolamento 16 settembre 2020, n. 90/R e
tutte  le  eventuali  ulteriori  indicazioni  previste  da  normative  in  vigore  nel  periodo  di  validità  della  presente
convenzione; 
- che la Regione Toscana non ha normato la retta per il ricovero in Hospice;
-  che  con Delibera  del  Direttore  Generale  n.  n.  726  del  20.05.2021  “Tariffe  giornaliere  per  la  remunerazione  delle
prestazioni di ricovero erogate dalle strutture residenziali di cure continue ad alta complessità assistenziale - Hospice” si è provveduto
a determinare la tariffa giornaliera ordinaria omnicomprensiva per singolo ospite pari ad Euro 250,00;
- che l’Istituto Prosperius risulta individuato in esito ad avviso di manifestazione di interesse, esito approvato con
deliberazione del Direttore Generale n. 954 del 01.07.2021; 

Dato  atto che  è  possibile  procedere  alla  stipula  dell’accordo  contrattuale  con  l’Istituto  Prosperius  per  la
regolamentazione dei rapporti giuridici ed economici per n. 18 posti di Hospice presso Istituto Prosperius Via San
Domenico 87 Firenze, come da schema di contratto allegato sub lett. “A”; 

Ritenuto  inoltre  di  delegare  la  Dott.ssa  Annalisa  Ghiribelli,  SOS Dipartimentale  Servizi  Amministrativi  per  il
Territorio  e  Sociale  Firenze  ed  Empoli,  alla  stipula  del  contratto,  conferendole  con il  presente  atto  il  relativo
mandato;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n°179 del 30.01.2019 aventi ad oggetto “Sistema Aziendale
Privacy. Soggetti del trattamento dei dati: responsabili, referenti, incaricati. Ricognizione e ratifica degli schemi degli
atti di nomina. Ulteriori determinazioni” ed in particolare l’allegato D denominato “Atto di nomina a responsabile al
trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679”;

Evidenziato in particolare, relativamente alla suddetta deliberazione n°179/19, quanto segue:

 al punto 4 del dispositivo è previsto “che le strutture aziendali che stipulano convenzioni o contratti con soggetti esterni
all’Azienda devono provvedere alla predisposizione dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dati sulla base dello
schema dell’atto di nomina unito al presente atto quale parte integrante e sostanziale”;

 al  punto 5 del  dispositivo è previsto “che  lo  schema di  atto  di  cui  al  precedente  capoverso  sia  parte  integrante  e
sostanziale dell’atto che disciplina il rapporto fra le parti e che la sottoscrizione avvenga ad opera dello stesso soggetto che ha
facoltà di sottoscrivere il contratto/convenzione come da specifica delega del Direttore Generale”;

Ritenuto pertanto necessario, sulla base di quanto sopra detto, delegare la Annalisa Ghiribelli, SOS Dipartimentale
Servizi Amministrativi per il Territorio e Sociale Firenze ed Empoli, alla stipula dell’atto di nomina a responsabile del
trattamento dati Allegato “B” del presente provvedimento, conferendole, con il presente atto, il relativo mandato;

Evidenziato altresì che:

- il presente contratto produce effetti dalla data di apposizione dell’ultima firma in formato digitale e avrà scadenza
al 30.11.2024; 

- ogni variazione al contratto deve essere concordata fra le parti e recepita con atto scritto, fatte salve eventuali
decisioni a livello nazionale e regionale in materia;

Dato atto che il costo massimo previsto è individuato in euro 4.855.500,00, che costituisce tetto di spesa in quanto
la corresponsione effettiva avviene a giornata di effettiva occupazione del posto letto, ripartito come di seguito
indicato: 

                                                                                                                    



                                                                      
Conto economico Descrizione conto economico Importo Annualità
3B030173 Altri servizi non sanitari da privato 1.570.500,00 2022
3B030173 Altri servizi non sanitari da privato 1.642.500,00 2023
3B030173 Altri servizi non sanitari da privato 1.642.500,00 2024

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il presente
atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del procedimento; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita Bonciani;

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

Ritenuto opportuno, dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di avviare il servizio, ai
sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1) di approvare lo schema di atto convenzionale allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto sub lett.
“A” con Istituto Prosperius di Firenze; 

2) di dare atto che il contratto sarà stipulato per un importo massimo di euro 4.855.500,00, che costituisce tetto di
spesa in quanto la corresponsione effettiva avviene a giornata di effettiva occupazione del posto letto, ripartito come
di seguito indicato:

Conto economico Descrizione conto economico Importo Annualità
3B030173 Altri servizi non sanitari da privato 1.570.500,00 2022
3B030173 Altri servizi non sanitari da privato 1.642.500,00 2023
3B030173 Altri servizi non sanitari da privato 1.642.500,00 2024

3) di delegare la Dott.ssa Annalisa Ghiribelli Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze
ed Empoli, alla stipula degli atti convenzionali sopra indicati, conferendole con il presente atto il relativo mandato;

4)  di  approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  dell’accordo  contrattuale,  Allegato  “B”  alla  presente
deliberazione,  l’“Atto  di  nomina  a  responsabile  al  trattamento  dati  ai  sensi  dell’art.  28  del  Regolamento  UE
2016/679” da parte dell’Azienda nei confronti dell’Istituto Properius; 

5) di delegare il  Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli,  alla stipula
dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dati  Allegato “B”, conferendole, con il presente atto, il relativo
mandato;

6) di trasmettere la presente deliberazione, a cura del Responsabile del procedimento, a:

 Istituto Prosperius srl
 Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione;
 Dipartimento del Decentramento; 

 UFS Cure Palliative ed Hospice Firenze ed Empoli; 

 UFS Cure Palliative ed Hospice Prato e Pistoia; 
 SOC Accreditamento strutture sanitarie; 

                                                                                                                    



                                                                      
7) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma 2,
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla sua 
attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. per le motivazioni espresse in narrativa; 

9) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

                                                                                                                    


